l'Eglise, quandelleles a désirés, n'ont rien que
d'édifiant pour les peupleset d'utile pourceux
qui les font, on en a toujours vu quelques
exemples, plus

ou moins fréquents, soit à

Jérusalem, à Rome, à Lorctte, à Saint-

Jacques de Galice, ou ailleurs. L'Eglise les

approuve, pourvu que les pèlerins n'entre-

prennent ces voyages qu'avec la permission
par écrit de leur évêque diocésain. C'est la

règlement du concile de Bourges en 158i

(Voyez EXEAT).
Le concile de Châlons-sur-Saône, de l'an

813, parle ainsi des pèlerinages: «Il y a

beaucoup d'abus dans les pèlerinages qui se
font à Rome, à Tours et ailleurs. Des prê-
tres et des clercs prétendent par là se purifier
de leurs péchés et devoir être rétablis dans
leurs fonctions. Des laïques s'imaginent
acquérir l'impunité pour leurs péchés pas-
sés ou à venir. Nous louons la dévotion de
ceux qui, pour accomplir la pénitence que
le prêtre leura conseillé de faire, font ces

pèlerinages, en les accompagnant de prières,
d'aumônes et de correction de leurs mœurs,»

Voici une formule de la permission que-
l'évêque donne pour un pèlerinage à Roni&
ou ailleurs :

N universis, etc. salulem in Dominer
Notum facimus, quod ciim dileettis noster,
N, senior parochiœde N. Diœcesis N., nabis

exposuerit suœ esse devolionis et intentionis,
ecclesiambeatoeMarioedeLoreta, necnonroijîoe
limina sanctorum Petri et Pauli apostolorwn,
ac sepulcrum Domini in Jerusalem aliaque

pia loca, Deo favente, adire et visitare, ir/eo.

a nobis de sua fide et religione catholica, vec

non et morum probitate, lilteras testimonia-

les postulaveril ; ejus voto et precibus on-

nuentes litteras concessimus, quibus testamar

prœdictum a bonis moribus imbutum, pimn,
catholicum, nulla hœresis labe infectum, nec

nullo excommunicalionisvinculo ligatum, quo-
minus sacramenta ecclesiastica possint Ulf.
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administrai ; ideoque illarn omnibus et sin-

gulis reverendissimis D.D. archiepiscopis et
cœteris ecclesiarum prœlatis, eorumque vica-

riis, nec non et illustribus quarumcumque ci-
vitatum, oppidorum et locorum dominis,
rectoribus et tribunis, ad quos ipsum declinare

contigerit, plurimum in Domino nostro pro
suo accessu, ingressu, habitalione et recessu,
et aliis piis erga eum operibus exercendis
commendamus; nos ad similia et majora pa-
ratos exhibentes dignum, etc.

PÉNITENCE.

La pénitence est un sacrement par lequel
l'absolution des péchés commis après le bap-
tême, est accordée à eeux qui ont un véri-
table repentir, et qui s'en sont confessés
avec la volonté au moins d'y satisfaire.